Ultima ratio petitur ex eadem radice qua alia, & fundatur in hoc quod sit daretur aliqua species creata, & fundatur ut est in se representaret, illa ex se, & ex natura sua haberet vim representativam extensive infinitam: tum quia representaret divinam essentiam, quae est aliquod incircumscriptum, illimitatum, & continens in se supereminenter quiddam potest significari, vel intelligi ab intellectu creato. Tum etiam, quia quantum est de se representaret totam collectionem effectuum possibilium, quae in divina omnipotentia continentur: cum enim talis species, naturaliter, & non libere representaret, ex se & ex sua natura, non elset magis determinata ad representandam unam ex creaturis possibilibus, quam alteram. Unde ex tota illa collectione, posset quamlibet representare, & sic ex se, & ex sua natura, haberet vim representativam pertinentem ad omnes, ac proinde extensive infinitam, cum effectus qui latent in divina omnipotentia, infiniti sint: repugnat autem, aliquam speciem creatam habere vim representativam infinitam, quia cum vis intentionalis & representativa in specie, fundatur in ejus immaterialitate, sicut repugnat dari speciem creatam quae sit infinita immaterialitatis, ita & quae habeat vim representativam extensive infinitam. Unde D. Thomas 1. part. q. 53. art. 1. docet naturam angelicam, v. g. Gabrielis, non posse deservire per modum speciei, ad omnium rerum intellectionem: quia cum limitata sit, nequit in esse representativo omnia continere.

§. V.

Solvuntur objectiones.

Obijcies primo cum Regio a Presentatione contra primam conclusionem, in qua dicitur in visione beata nullam de facto intervenire speciem creatam. Connaturalis, & congruentius videtur, tam ex parte Dei, quam ex parte intellectus creati poni speciem creatam in visione beata, quam divinam essentiam supplere vices illius. Ergo cum Deus concurrat ad operationes causarum secundarum, modo sibi & illis magis congruo & connaturali, talis species admittenda est. Consequentia patet: Antecedens probatur quantum ad utramque partem. In primis enim ex parte Dei connaturalis est, quod mediis formis creatis concurrat ad operationes creaturarum, quam per seipsum immediate. Sicut connaturalis est, quod natura creata propriis suppositis terminetur, quod divinis: & quod Deus producat lucem medio Sole, quam se solo. Item connaturalis est nostro intellectui, ut perveniat ad cognitionem objectorum, media aliqua specie illi inhaerente, eique subordinata, quam mediante essentia divina, illi assistente per modum speciei. Praesertim quia valde difficile explicatur, quomodo essentia divina possit uniri intellectui beato, supplendo vices speciei, nisi illum informet, eique inhaerent, quod impossibile est.

Respondeo negando Antecedens, quantum ad utramque 31 partem. Ad cujus probationem, in primis dici potest, convenientius esse quod Deus mediis formis creatis, concurrat ad operationes causarum secundarum, quando tales formae sunt possibiles; secus vero quando sunt impossibiles, & implicat contradictionem, ut contingit in proposito.

Secundo, dato etiam quod species creata in visione beata elset possibilis, non tamen elset magis congrua, & connaturalis Deo, & intellectui creato, quod Deus illa mediante ad visionem beatificam concurreret, quam immediate per suam essentiam gerentem vices speciei. Ad primam probationem in contrarium, dicendum est, quod connaturalis est Deum mediis formis creatis operari, quando illae formae se habent ut virtutes per se operativa, & propriae rei creatae: tunc enim connaturalis est, quod Deus illas agere permittat, quam quod impedit, & per se ipsum suppleat: secus vero quando illae formae se habent solum representative, & ut vices gerentes alterius; si enim illud sit presens & per seipsum sufficienter actualis, potius superfluit, & minus connaturalis est, quod per alterum id fiat, quam per seipsum, ut constat in substantia Angeli, gerente vices speciei impressae in cognitione sui.

Ad secundam probationem, similiter dicatur, esse connaturalis intellectui nostro cognoscere res per speciem creatam representativam illarum, quando objectum per seipsum non est intelligibile, & intime illi presens; secus autem,

F 4

autem, quando habet has conditiones, ut contingit in proprio: essentia enim divina, est per se ipsam intelligibilis, & intus patens intellectui beatorum. Et licet non possit illam informare, hoc tamen non obstat, quin possit supplere vices speciei: quia, ut infra dicemus, informatio, vel inhaerentia, non est de ratione speciei, sed per accidens illi convenit.

33 Obijcies secundo contra secundam conclusionem. Si nulla possit dari species creata. Deum quidditative representans, maxime quia illa deberet esse ejusdem immaterialitatis cum Deo; in hoc enim principio fundatur praecipua vis, & efficacia rationum D. Thomae: Sed hoc principium est falsum, vel saltem valde incertum, & dubium: Ergo mitatur praecipuum fundamentum nostrae sententiae. Major constat ex supra dictis: & de facto datur lumen gloriae, quo intellectus beatus conaturaliter videt Deum, quamvis non sit ejusdem cum eo immaterialitatis.

Secundo, species quae est accidens, potest representare quidditative substantiam; quamvis non sit ejusdem perfectionis cum illa, nec univoce cum ea conveniat.